

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

B.A.LL.B.-VI Sem

NS-3449

B.A. LL.B. Examination, May-2026

Public International Law

(BL-6004)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into **three** sections A, B and C. Attempt **all** the section as per instructions.

इस प्रश्न-पत्र को **तीन** खण्डों अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। **सभी** खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by costume? 4
रूढ़ी से आप क्या समझते हैं?

P.T.O.

- | | | |
|----|--|---|
| 2. | What is Constitutive Theory? | 4 |
| | निर्माणात्मक सिद्धांत क्या है? | |
| 3. | What is Contiguous Zone? | 4 |
| | संलग्न क्षेत्र क्या है? | |
| 4. | What is the principle of 'Double Criminality'? | 4 |
| | द्वैध अपराध सिद्धांत क्या है? | |
| 5. | What is Ratification of Treaties? | 4 |
| | सन्धियों का अनुसमर्थन क्या है? | |

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- | | | |
|----|---|----|
| 6. | Explain Asylum and its kinds. | 10 |
| | आश्रय तथा आश्रय के प्रकारों की विवेचना कीजिए। | |
| 7. | What is the doctrine of Forum Prorogatum? | |
| | Discuss in detail. | 10 |
| | विस्तारित न्याय क्षेत्र का सिद्धान्त क्या है? विस्तार से विवेचना कीजिए। | |

8. Explain the difference between special Economic Zone and continental Shelf.

10

विशेष आर्थिक क्षेत्र एवं महाद्वीपीय मग्नतट भूमि में विभेद कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. (a) Explain Treaty as a source of international law. 10

अंतराष्ट्रीय विधि के स्रोत के रूप में संधि पर विवेचना कीजिए।

- (b) Distinguish between law-making treaty and treaty-contracts. 10

विधि निर्माणकारी संधि एवं संविदात्मक संधि में विभेद कीजिए।

10. What is Extradition? Discuss international law relating to Extradition. 20

प्रत्यर्पण क्या है? प्रत्यर्पण के संदर्भ में अन्तराष्ट्रीय विधि की विवेचना कीजिए।

11. (a) Explain Coercive means of international disputes. 10

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे के बलपूर्वक समाधानों की विवेचना कीजिए।

(b) Explain contraband of war and its kinds. 10

युद्ध में विनिषिद्ध और उसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।

12. (a) Explain Maritime Belt. 10

समुद्री पेट्टी की विवेचना कीजिए।

(b) Explain Innocent passage. What is Indian position on Innocent passage? 10

निर्दोष मार्ग की विवेचना कीजिए। निर्दोष मार्ग के संदर्भ में भारत की स्थिति क्या है?

13. Discuss the concept of state jurisdiction.

How far a state can exercise jurisdiction in the territorial sea? 20

राज्य अधिकारिता की धारणा की विवेचना कीजिए।

राज्य अपने राज्य क्षेत्रीय समुद्र में कहाँ तक अपने अधिकारिता का प्रयोग कर सकता है?